

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Ingrijiți cimitirele

Cred că e binevenit acest îndemn. Noi Românii nu ne prea putem fâli cu cimitirele noastre. Se poate, ca în cutere sat din Oltenia sau din Ardeal să găsim un cimitir bine îngrijit. Acestea însă sunt cazuri singurace. Acum vorbim peste tot. Și peste tot vorbind trebuie să recunoaștem, că cimitirele noastre lasă mult de dorit.

La orașe treacă-meargă, sunt ceva mai bine întreținute, (dar nu în toate orașele), la sate însă, în cele mai multe cazuri e o lale. Nu vezi o cruce mai de dai doamne.

Când a fost îngropat răposatul sau răposata, neamurile i-au pus o cruce de mântuială: două scândurele băfute una peste alta și crucea a fost gata. Dacă le-a mai venit în minte au mai scris pe cruce și numele celui mort, cu creionul, dacă nu, a rămas și fără nume. După un an doi însă crucea se răstoarnă. O culcă vântul sau o răstoarnă diferitele animale domestice, cari se plimbă prin cimitir, (pentru că cimitirele satelor, noastre sunt în mare parte neîngrădite). Așa că în ziua de azi dintre locuitorii unui sat nici 40 la sută nu-și cunosc mormintele înaintașilor lor.

Înțelegem prea bine, că nu ți stă fleacă în puțină să cumpere o cruce de piatră mare și frumoasă. Ori cum, dar costă bani. Însă un mormânt poate fi frumos și bine îngrijit, chiar și cu o cruce bună de lemn, dacă în schimb e acoperit cu un strat frumos de flori, un trandafir o tuță de scumple etc. Florile sunt podoaba cea mai frumoasă ce se potrivește mormintelor.

Și nu e lucru mare a sădi un strat de flori pe un mormânt. Trebuie numai răvnă și bunăvoință. Flori se găsesc la tot pasul, așa că omul n'are decât să-și dea puțin oboseala pentru a le culege sau a le sădi. Dacă ar fi vorba de timpul pierdut, aceasta nu e o piedică serioasă. Câte ceasuri nu le petrece omul povestind fleacuri sau jucând cărți ori stând chiar la crâmă? Din acestea s'ar putea rezerva prea bine câteva pentru îngrijirea mormintelor. Ar fi bine și frumos.

Să fim cu băgare de seamă la compatrioții noștri sași și unguri. Cimitirele lor sunt cu totul altfel îngrijite. Ți-e mai mare dragul să le privești. Duminicile și în sărbători ele sunt pline de lume. Fiecare familie își cercetează mormântul. Unii duc cununii de flori, alții aprind făclii și în felul acesta dau dovadă de respectul ce-l poartă amintirii celor îngropați.

Am socotit de bine să facem aceste observații acum, în preajma săptămânii Pătimilor, când se obișnuiește să se pună măștișor și făclii la capătul morților. Ce folos de această atenție dacă cimitirul nu e cimitir! Nu are nici un farmec. Peste o zi două vor răci gâinile pe locul unde au fost așezate făclile, iar tufele de măștișori vor fi roșe de vite și capre.

Pe satele noastre de obicei cimitirul e lângă biserică. E și cu cale să fie așa, pentru că este o strânsă legătură între sălașul sfânt și locul de odihnă al celor dispăruți. Cel puțin în legea noastră creștinească. Dar ne putem închipui ce înfățișare neplăcută se prezintă acolo unde în preajma bisericii se întinde un cimitir ca vai de el.

Să dăm deci mai multă cinste morților! Asta e ultima datorie ce o mai avem față de cei trecuți la cele veșnice. Fiecare din noi avem îngropat un părinte, un frate, sau un prieten și în amintirea clipelor trăite împreună se cuvine să le arătăm această recunoștință.

Omul e înzestrat de Atotputernicul Creator cu minte, cu suflet și datorită acestei

facultăți el are putința să se ridice din cătușele lumii materiale. El nu trebuie să se mărginească la lucruri cari le îndeplinesc ori cari alte viețuitoare. În primul rând omul e dator să nu-și uite de aceia i-au dat viață și i-au crescut, chiar dacă nu mai sunt printre vii. Numai animalele fac contrarul.

Când e vorba de cinstea ce se cuvine morților e bine să avem în vedere și pilda strămoșilor noștri Români. Ei aveau un cult deosebit pentru morți.

Să ne arătăm deci vrednici de strămoșii noștri și să le urmărim pilda. C. H.

Di ministru Mihalache despre exportul vitelor

Răspunzând dlui deputat de Arad, M. Cosma, care a cerut lămuriri asupra exportului de vite, dl ministru Mihalache a ținut o frumoasă cuvântare plină de învățăminte asupra comerțului și exportului de vite. În cele următoare dăm și noi toate părțile mai însemnate din interesanta cuvântare.

Criza exportului de vite

Domnilor deputați, creșterea animalelor, nu începe îndoială, trece printr-o grea criză cu deosebire în acele părți unde ea formează ocupațiunea principală a locuitorilor, cum sunt Banatul, Crișana, Bucovina, o parte din Basarabia și alte părți din țară.

Guvernele cari au fost înaintea noastră sunt în parte vinovate de această criză, fiindcă ele socoteau că prin ridicarea nebunească a taxelor se estinește viața la oraș. Astfel, producătorii noștri au fost descurajați, exportul împiedecat și legătura cu piețele de desfacere întreruptă.

Astăzi străduințele noastre sunt îndreptate în două direcțiuni: întâiu, pentru a ne păstra pieța de desfacere, adeseori pentru a o recuceri și în al doilea rând, de a reface situația dinaintea producătorilor. Felul de a vedea lucrurile, al guvernelor înaintașe a fost cu totul greșit, fiindcă nu ne putem aștepta niciodată la estințarea traiului dela măsuri cari descurajează pe producători, ci dimpotrivă, prin măsuri cari atâță interesul de câștig al producătorului, făcându-l să producă mai mult ca să umple piețele de desfacere. Numai din îmbelșugarea pieții vine și estințarea traiului.

Dar criza de astăzi are o pricină mai adâncă: aceasta pricină e politica de încurajare a produselor proprii în fiecare stat și mai ales în statele industriale. După pilda Italiei s'au apucat și Franța și Germania, iar acum în urmă Austria și Cehoslovacia, ca sub scutul taxelor ocrotitoare să favorizeze atât produsele agricole cât și creșterea animalelor, căci și aceasta este o industrie și este cea dintâi industrie agricolă, către care trebuie să tindem și noi. Iată pricina de căpetenie a greutăților pe cari le întâmpină exportul nostru.

Ni-se spune, că Austria are de gând să micșoreze importul de vite la 800 de capete de vite mari pe săptămână. Până acum ea cumpăra 1200—1500 vite mari săptămânal. Pe de altă parte, după ce am încheiat învoiala cu Italia, spunându-ni-se că transportul prin Jugoslavia întâmpină greutăți, am îndreptat transporturile prin Ungaria,

dar ni-se spune, că și Ungaria ar fi făcut greutăți. Am intervenit atât pe lângă guvernul unguresc cât și pe lângă guvernul jugoslav. Lucrurile sunt în cercetare.

Singurele mijloace de cari dispune guvernul pentru a apăra creșterea vitelor pentru export, sunt tratatele comerciale și învoeliile veterinare. De 10 ani s'a nesocotit întărirea legăturilor noastre comerciale cu celelalte țări. A trebuit să vină guvernul nostru pentru a începe tratativele comerciale cu aproape toate țările în împrejurările foarte grele de azi. Învoiala cu Italia a reușit pe deplin. Sperăm ca tot așa să reușescă și celelalte.

Guvernul vine în ajutorul crescătorilor de vite

Încheind învoeli veterinare și învoeli vamale cu celelalte state putem asigura exportul vitelor noastre. Totuși pe lângă aceste învoeli, guvernul mai are de gând să ia și alte măsuri. După încheierea învoelii cu Italia, nu s'au făcut comenzi destul de mari. Însă, pe urma greutăților de transport, am început târgușii cu niște societăți cari să facă transportul pe mare, astfel încât să ocolim țările cari ne-ar putea face greutăți, dacă într'adevăr aceste pedeci există de fapt.

O altă măsură, pe care guvernul are de gând s'o ia — și îmi pare bine că pot s'o spun aceasta comercianților de export agricol, cât și mai ales producătorilor — este sindicalizarea exporturilor de vite sub controlul statului și a organelor cari reprezintă pe producătorii agricoli, sindicat care nu va urmări înlocuirea exportatorilor, ci numai să raționalizeze exportul de animale.

Când pe piețele streine se cer anumite contingente, când piețele streine de până astăzi se reduc și ni-se impune să căutăm altele — eu am convingerea, că piețele Orientului ne stau deschise, mai ales exportului nostru de vite — în acest scop înșiși exportatorii și producătorii trebuie să se organizeze, pentru a ține legătură neîntreruptă cu piețele streine și pentru a nu trimite decât atât cât se cere, căci de îndată ce oferta întrece cererea, prețul scade dela sine. Noile situații de pe piețele streine impun atât producătorilor cât și exportatorilor această sindicalizare. Polonezii au făcut-o, de aceea exportul vitelor din Polonia a ajuns să fie mult mai bine organizat de cât cel din România. Acestea sunt măsurile la cari, pentru un moment se gândește guvernul (aplaude prelungite).

Dezbaterile parlamentului

Camera

În ședința dela 2 Aprilie nu s'au dezbătut chestiuni de o însemnătate mai mare. S'au făcut câteva comunicări: una de către dl deputat I. Leon (lupis) în legătură cu programul postului nostru de radio, pe care d-sa îl socotea nelindestulitor și alta de către dl Gr. Craur (majoritar) în legătură cu prețul hârtiei.

În ședința de Joi 3 Aprilie, dl M. Cosma, deputat de Arad, a adus la cunoștință dlui ministru al agriculturii Ion Mihalache, plânșerile crescătorilor de vite din Banat și Ardeal. D-sa arată, că starea nenorocită în care se găsesc acești crescători, e una din pricinile de căpetenie a crizei economice ce apasă asupra acelor regiuni. Altădată această ramură de producție era un izvor puternic de bogăție pentru stat. Însă politica nenorocită a guvernelor liberale și averescane, cari au pus fel de fel de taxe pe vitele de export, a sugrumat această ramură de producție. Trebuia bietul țaran să-și vândă vitele crescute de dânsul sub prețul de cost, adică nu primea nici contra valoarea alimentelor cu cari le-a hrănit. Guvernul de azi a schimbat în bine această stare primărdioasă. Totuși pentru un moment exportul nostru de vite întâmpină unele greutăți; Ungaria nu dă voie să treacă pe teritoriul ei vitele noastre de export iar Austria pune tot felul, de taxe pe vitele de import. Ca încheiere d-sa cere dlui ministru al agriculturii să ia măsuri grabnice spre a veni în ajutorul crescătorilor de vite din Banat cari sunt cei mai importanți din întreaga țară.

I a răspuns dl ministru Ion Mihalache într-o luminoasă cuvântare, d-sa a lămurit problema exportului de vite, arătând în acelaș timp și măsurile ce guvernul înțelege să le ia spre a veni în ajutorul acestei ramuri de producție națională. Dăm în altă parte a foii, în amănunte cuvântarea dlui ministru al agriculturii. Cititorii noștri s'o citească cu atenție, căci ea cuprinde lucruri de o deosebită însemnătate.

În ședința dela 4 Aprilie s'au făcut o seamă de comunicări și interpelări. Dl Șitan (naș țăr) cere să se prelungească carnetele de călătorie a funcționarilor pe C. F. R. până la 15 Maiu, când se vor elibera cele noi. Dl Mirescu (soc.) cere să i se hotărască cât de curând o zi pentru interpelarea ce vrea s'o facă în chestiunea șomajului (celor fără de lucru). Intrându-se în ordinea de zi se ia în discuție proiectul de lege pentru administrarea podurilor statului. Dl Șifa raportează legii răspunde celor ce au făcut critici acestui proiect. D-sa arată binefacerile ce vor rezulta pe urma acestei legi.

În ședința Camerei dela 7 Aprilie, dl Virgil Madgearu, ministru finanțelor, a depus un proiect de lege, care regulează circulația de tren între România și Polonia, și România și Cehoslovacia. În urma înțelegerii între numitele țări, călătoria între Bucovina și Maramureș va fi mult ușurată, ceea ce până acum n'a fost cazul.

Intrându-se în ordinea de zi, s'a votat proiectul de lege pentru administrarea pădurilor. (În numărul viitor ne vom ocupa mai deaproape cu această lege.)

După aceea s'a luat în discuție un proiect de lege, care schimbă puțin programul de lucrări la căile ferate. Se vor face adică, în cursul anului, cu ceva mai puține lucrări, decât era socotit la început. Aceasta din lipsă de bani, ceea ce dl ministru Madgearu motivează în modul următor.

Deocamdată nu se pot executa la căile ferate decât lucrările începute sau angajate. Noi am găsit la căile ferate o sumă de linii, începute. S'au pornit construcții de linii, fără să poată fi continuate din lipsă de fonduri.

Și s'au cheltuit sume mari, cari stau acum ca un capital mort. Noi nu putem continua această greșală. De aceea vom executa mai întâi toate liniile începute, și numai după aceea vom porni la linii noi. (Aplauze.) Punându-se la vot, legea e primită.

O zi însemnată pentru Cameră a fost cea dela 8 Aprilie, când s'a lămurit chestia Stere în legătură cu Basarabia. În această ședință s'a anunțat demisia profesorului Stere din partidul național-țărănesc. Aceasta s'a

luat la cunoștință. Aderenții prof. Stere sunt puțini, mult mai numeroși sunt potrivnicii lui. E nădejde, că de acum încolo în sânul Basarabenilor să fie mai multă liniște. — În această ședință s'a votat proiectul de lege pentru circulația trenurilor între România și Polonia, și România și Cehoslovacia. Dl Iorga, socialist Sâmbăta din America, în ședința de azi a fost aplaudat și felicitat pentru frumoasa propagandă făcută în America pentru ridicarea vazei României.

Situația politică în țară

De 10 zile am avut o mare frământare politică. N'a fost însă ceva născut, ci mai mult făcut, de oamenii cari n'au prea mare bucurie pentru guvernul actual. Dar toate planurile de răsturnare a guvernului s'au năruit. Acesta stă tare și neclintit la locul său de răspundere. Acum să înșirăm lucrurile cum s'au petrecut.

În ultimele zile ale luni Martie, s'a organizat în București (la Opera Română) serbătorirea zilei, când înainte cu 12 ani Basarabia s'a unit cu România-mamă. Cu acest prilej, ministrul școalelor dl Costăchescu, a ținut o cuvântare, laudând purtarea Basarabenilor de atunci și pomenind numele bărbatilor basarabeni fruntași din acele zile.

Ca de obicei, la astfel de ocazii, lumea din teatru a aplaudat la auzul numelor pomenite. Între alte nume s'a spus și al profesorului și deputat, Stere, care încă a fost aplaudat, deși mai puțin. Asta a îndemnat pe 3 generali (Mărdărescu, Petala și Rudeanu) să se scoale din loje și să plece. În alte loji erau membrii guvernului, senatori, deputați etc. Aceștia toți au rămas pe loc, numai generalii s'au dus.

De ce s'a întâmplat aceasta? Numiții generali au spus: ei nu aprobă și nu vreau să ia parte la o serbare unde e aplaudat Constantin Stere, acela care în cursul răboiului a tipărit gazeta „Lumina”, pe care cu ajutorul Nemților o împărția soldaților din tranșee, aruncându-o din avion și îndemnându-i la dezertare.

În urma aplauzelor dela teatru s'a produs o mare zarvă în jurul „cazului Stere”. Furie în cercurile liberale, furie și în unele cercuri militare, contra ministrului Costăchescu, contra guvernului, contra întregului partid național-țărănesc, deși acesta nu era de vină pentru niște aplauze singuratice dintr'un teatru. — Toată lumea românească recunoaște, că Stere a păcătuț în cursul răboiului. El este însă — atunci ca și azi — unul dintre conducătorii politici ai Basarabenilor. Iar mulți se întreabă: Pentru faptele lui de atunci, de ce nu l-au pedepsit liberalii?

„Cazul Stere” dela Opera Română a ținut Capitala în fierbere mai bine de o săptămână. Între timp, dl ministru al armatei general Cihoschi încă a demisionat. Locul lui îl ține deocamdată, provizor, dl prim-ministru Iuliu Maniu. În acelaș timp dl Stere încă a demisionat, din partidul național-țărănesc. Demisia a fost primită.

Această chestie a frământat enorm de mult pe senatorii și deputații basarabeni. Stere n'a demisionat prea bucuros. Acum ar fi vrut, ca parlamentarii basarabeni să se declare că stau și mai departe lângă el. Prin aceasta se producea o ruptură în sânul partidului național-țărănesc, ceea ce era egal cu o slăbire a lui ca și a guvernului.

Ori aceasta nu s'a întâmplat. După consfățuirii nenumărate, ținute în 5 zile de-a rândul, Marți în 8 Aprilie s'a lămurit situația. Stere ese din partid, urmat de 2 deputați. Alți vre-o 15—20 deputați basarabeni s'au declarat solidari cu Stere, dar ei nu iasă din partid, ci adunându-se laolaltă într'un „bloc” vor lupta și mai departe în cadrul programului partidului național-țărănesc. Ceilalți basarabeni au rămas cu sânge rece în toată această afacere destul de neplăcută pentru guvern și P. N. T.

În fine ședința Camerei dela 8 Aprilie a lămurit situația cu Stere. Citirea declarațiilor deputaților basarabeni a produs limpezire. Stere se va retrage cu bătrânețele sale, iar în lumea politică va fi un punct de frecare mai puțin. Guvernul încă a câștigat și s'a întărit prin demisia prof. Stere, pentru care a avut mult de furcă cu opoziția.

Spre încheierea de învoeli comerciale

Guvernul de azi își dă bine seama, că numai încheind învoeli comerciale cu diferitele state, va putea înlătura criza ce apasă asupra țării. De aceea și depune toate silințele, ca aceste învoeli să ia ființă cât mai curând.

Târgueli în acest scop sunt începute cu mai multe state, ca Germania, Austria, Cehoslovacia, Grecia etc.

Acum se vestește din Berlin, că târgu-elile în vederea încheierii învoelii comerciale româno-germane, au fost reluate. Tratatvele sunt conduse de către dl Dietrich ca vice-cancelar al noului guvern. Sunt cele mai bune semne, că învoiala se va încheia cât mai curând.

În ceea ce privește noua învoială comercială cu Austria, guvernul nostru anunță că va începe târguелile îndată după Paști. Până atunci va alege o comisiune, care să ne gâde apăra bine interesele.

Pentru încheierea învoelii comerciale cu Grecia, guvernul nostru și-a numit comisiunea care ne va reprezenta. În zilele acestea se așteaptă sosirea în București a delegației guvernului grec, pentru începerea tratativelor.

Conferința navală dela Londra

Dezarmarea întâmpină mari greutăți

Într'un număr apropiat al gazetei noastre am fost scris un articolas despre conferința pentru dezarmarea navală (pe apă), care se ține la Londra. În acel articolas, arătam cititorilor noștri cât de mare e planul de dezarmare și ce binefacere ar fi pentru omenire, dacă s'ar înfăptui. Arătam însă în acelaș timp și piedecile desul de numeroase, ce se pun în calea dezarmării urmărite.

Conferința dela Londra s'a deschis acum două luni. Când se va isprăvi și cum se va isprăvi nu e ușor de spus. Țările cari iau parte la această consfățuire se înțeleg destul de greu și se privesc în acelaș timp cu multă neîncredere.

De prezent conferința dela Londra se găsește la un mare impas, din care nu se știe cum va egi. Italia a declarat pe față, că ea vrea să aibă o flotă de răboiu egală cu a Franței. Deocamdată Italia nu are atâtea vase de răboiu câte are Franța, însă din declarația făcută reese că vrea să o ajungă în scurt timp. Iată prin urmare pricina gata. Cum să mai vorbești de dezarmare, când Italia spune pe față, că vrea să-și mărească flota de răboiu!

Pe de altă parte atât Anglia, cât și Statele-Unite și Japonia țin la ambiția lor de puteri maritime. Le vine foarte greu să-și nimicească vasele și submarinele cari i-au costat multe milioane. Franța la rândul ei cere și ea un lucru Angliei: să-i dea garanții temeinice, că nu va fi primejdioasă în viitor din partea nici unui stat, care ar fi mai bine înarmat pe apă decât ea. Anglia nu se prea învoia la început. Acum se străduiesc, atât Anglia cât și Franța pentru a găsi o cale mulțumitoare.

De fapt între Anglia, Statele-Unite și Japonia s'a ajuns în principiu la o învoială. Rămâne să se discute amănuntele. Aceste 3 state s'au învoit să dezarmeze în așa chip, ca nici una să nu prezinte pentru cealaltă vre o primejdie: cu alte cuvinte ele vor să fie pe o formă de tari, pe o formă de slabe.

Vorba e, că conferința dela Londra nu s'a încheiat fără nici un rezultat, după cum se prevedea mai săptămânile trecute. Acum sunt oarecari nădejdi pentru o bună înțelegere, numai de ar da banul Dumnezeu să se înfăptuiască.

Ce se întâmplă în alte țări

FRANȚA. Se vestește din Paris, că și senatul francez a votat planul Young, pentru despăgubirile de răboiu. Primul ministru Tardieu a ținut cu acest prilej o mare cuvântare.

GERMANIA. Guvernul Brüning s'a prezentat în fața Reichstag ului și a primit votul de încredere al acestuia. Sunt însă temeri că Reichstag ul nu va vota proiectele de legi financiare, pe cari guvernul i le va prezenta. În cazul acesta el va fi dizolvat, așa a declarat cancelarul Brüning.

INFORMATIUNI

„Foaia Poporului” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei e anume întotdeauna pentru trebuințele cititorului nostru. 37 de ani a stat neîncurcat în slujba dreptății și a răzmerii spre mai bine. — Cititi și răspândiți „Foaia Poporului”.

Reîntoarcerea d-lui profesor Iorga în țară. După ce a vizitat toate ținuturile din America, pe unde se găsește Români, dl. profesor Nicolae Iorga a revenit în țară. Timp de 3 luni a fost pe la toți Românii noștri înstrăinași, cărora le-a dus dragoste și îmbărbătare pentru o muncă cinstită. Dl. profesor Iorga a ținut și mai multe conferințe la universitățile din câteva orașe pe unde a trecut, pentru ceea ce îi suntem foarte recunoscători. Acum s'a întors în țară spre a-și relua din nou munca ce o duce de atâția ani pentru înflorirea culturii românești.

Arborarea drapelului. Guvernul a luat o măsură vrednică de toată lauda: a hotărât să înlocuiască un regulament, prin care să se arate când și în ce împrejurări se poate arboriza drapelul național. Până acum s'au făcut atâtea năstrăvășii cu acest lucru. În Vechiul Regat, drapelul se arboriza cu rost fără rost, iar în provinciile alipite și mai ales în părțile unde sunt mulți minoritari, el lipsea chiar și la anumite zile de mare însemnătate pentru neamul nostru. Regulamentul, ce se va alcătui, va cuprinde pedepse aspre pentru acei ce vor abuza într'un chip sau într'altul de drapelul nostru național.

Politiile școlare la Ploiești. Pentru că tinerețel școlar să nu se abată de la purtarea ce i-o pretind legile, s'a înființat la Ploiești o secție a poliției, care va supraveghea în continuu pe elevi și eleve. De altfel în Ploiești sunt o mulțime de școli secundare. Măsurile s'au luat în favoarea cu directorii școlilor și regulamentul oprește intrarea elevilor în teatre și cinematografe fără aprobarea direcțiunii școlare, apoi în cafenele, restaurante etc. precum și purtările necuviincioase pe stradă. Regulamentul va fi aplicat cu toată strictețea. Ar fi bine dacă pilda orașului Ploiești ar fi urmată și de alte orașe din țară. Grijă de tinerețel școlar trebuie să preocupe pe orice om de bine.

Spre încheierea unei noi învoeli comerciale cu Cehoslovacia. La București se duc târgușii între comisiunea română și cea cehoslovacă, pentru încheierea unei noi învoeli comerciale. Între România și Cehoslovacia există de câțiva ani o asemenea învoială, dar aceasta e socotită ca neîndeplătită, de aceea se pregătește una nouă, care să sporească și să întărească legăturile economice între cele două state. — De aceasta ne bucurăm, dar cerem cu toată stăruința un lucru: să se asigure un mai mare export de vite pentru Cehoslovacia, cu taxe vamale mai reduse.

Cehoslovacia ne oferă munițiuni. Ziarele cehoslovace vestesc, că uzinele Skoda (din Cehoslovacia) au făcut Statului român o ofertă pentru cumpărarea unor mari cantități de munițiuni și arme. Totodată direcțiunea uzinelor s'a adresat ministerului armatei din Praga, supunându-i oferta pentru aprobare, căci așa cere legea cehoslovacă. Urmează să vedem, dacă guvernul României va face comanda cerută de uzinele Skoda.

Ne-a cercetat un amiral englez. Duminecă 6 Aprilie a sosit la București unul din cei mai buni militari ai Angliei, amiralul Henderson. D-na a fost chemat de guvernul nostru pentru a-și da părerea cu privire la felul cum și unde să se construiască un port de război la Marea Neagră. E posibil ca tot în acest scop să fie chemat și un amiral francez. România nu are până acum un port pentru marina militară.

Un fumător neîntrecut. În America printre altele întreceri, s'a ținut și o întrecere de fumat. Un oarecare Pierre Mongert în vârstă de 38 de ani a bătut pe toți. Acesta a fumat în decurs de 24 de ore 112 țigări de foi. În cele din urmă însă s'a dovedit că învingătorul Mongert își pregătise mai dinainte țigările ungându-le cu o materie care le făcea să ardă mai repede. Concursul așadar a fost anulat. În cursul lunii Aprilie se va ține un altul.

S'au pus în circulație trenuri auto-motoare. Direcțiunea generală a C. F. R. a hotărât să pună în circulație pe anumite linii, trenuri auto-motoare, cum e pe linia Arad—Cianad, Deocamdată ele circulă pe liniile: București—Oltenița, București—Giurgiu și București—Constanța. În zilele din urmă, direcțiunea generală a mai primit cereri pentru aprobarea unor astfel de curse și pe liniile Sibiu—Copsa-Mică, Sibiu—Făgăraș, Târgu-Mureș—Râșboieni și Medgidia—Bazargic. Asemenea curse costă mai puțin decât cele cu locomotive.

Moartea Patriarhului sârb. Patriarhul Dimitrie al Bisericii ortodoxe din Iugoslavia a încetat din viață în ziua de Duminecă 6 Aprilie, după masă, fiind răpus de o boală de plămâni. Patriarhul era în vârstă de 84 ani și în timpul păstoritului său a fost adânc venerat de întreaga populație ortodoxă din Iugoslavia.

Spaima din Debrețin. Gazetele din Ungaria vestesc că în cimitirul orașului Debrețin se petrec lucruri puțin obișnuite, cari au îngrozit de moarte pe toți locuitorii orașului. Se spune că o casă ce se găsește la marginea cimitirului e plină de strigoi, fără capete, înveliți în cearceafuri albe, cari joacă în continuu un joc fantastic, și pe urmă se aud bocete înspăimântătoare. O mulțime uriașă se îngrămădește în jurul casei cu pricina. Poliția se străduiește să o împiedice și în același timp să îmbărbăteze pe vecinii îngroziiți.

Câte scrisori se scriu în lumea întreagă. Oamenii cari se ocupă cu statistica, au făcut socoteli și au aflat numărul scrisorilor ce se scriu zilnic în lumea întreagă. Austria stă în fruntea tuturor statelor în această privință. Într'un an se trimite prin oficiile postale austriace 150 milioane scrisori, adică fiecare cetățean austriac scrie cam 23 scrisori anual. Germanii se mulțumesc cu jumătate: ei scriu doar 70 milioane scrisori anual. În genere s'a dovedit, că în țările mici se scrie mai mult. În țările mari unde sunt legături bune de telefon și telegraf, publicul se folosește în mare parte de ele. Potrivit statisticii, un belgian scrie 20 scrisori pe an, un olandez 18, un elvețian 17, un englez 12 și un italian 4. Despre Români statistica nu spune nimic. De sigur că noi suntem mai la urmă, de oarece la noi se găsește încă mulți neștiitori de carte.

Furtul unui bolnav de cancer. Un bolnav de cancer (rac) din orașul Rennes din Franța, a bîgat de seamă, că doctorii tratează această boală cu radium. Ce s'a socotit bolnavul: hai să-mi câștig și eu radium și să mă tratez singur. Zis și făcut. S'a furat în laboratorul spitalului unde se afla el și a furat 20 de miligrame de radium. Radium e foarte scump. Cantitatea furată prețuia 1.800.000 de franci francezi. Într'eg spitalul nu avea decât un gram de radium.

O spargere în inima Capitalei. În noaptea zilei de Duminecă 6 Aprilie spre Luni s'a întâmplat o spargere de o îndrăzneală rară, tocmai pe Calea Victoriei, la magazinul „Ateneului” (magazin de manufactură: stoffe, mătăsuri etc.) Se crede că hoții au intrat în pivniță pe o gaură ce dă în strada Grigorescu și din pivniță au spart zidul și au eșit în magazie. Acolo au spart casa de fier și au luat 100.000 lei câși se găseau, apoi au adunat de prin rafturi diferite mărfuri, aruncându-le pe gaura fântă în pivniță. Ei înșii și-au lăpădat hainele murdare ce le aveau și și-au ales unele noi din magazin. După ce au făcut această treabă și-au luat prada și au fugit. Mărfurile furate sunt în preț de 300.000 lei. Poliția după ce a făcut constatările la fața locului a început cercetările. De fapt sunt câțiva indivizi pe care li cam bănuiește.

Nenorocirea dintr'un azil de bătrâni. În orașul Cholet din Franța s'a petrecut următoarea nenorocire: personalul azilului de bătrâni din acea localitate, a băgat de seamă într-o dimineață, că o parte din bătrânii ce erau găzduiți în acel azil, nu s'au coborât în sala de mâncare în timpul mesei. Voinic să cunoască pricina acestui fapt, au pătruns în camera de dormit. Aci toți bătrânii au fost găsiți zăcând fără cunoștință în paturi. Ei fuseseră intoxicați de gazele ce s'au produs la cazanul caloriferului. Cincisprezece bătrâni sunt într-o stare foarte grea. Unul a încetat din viață.

Spre știri. Cete ce urmează sunt lucruri de o însemnătate deosebită. Ele privesc pe locuitorii din comunele: Boița, Sadu, Rîul-Sadului, Fîlmeșul și Rîșinari. Iată despre ce este vorba: Ministerul de agricultură vrea să dea în exploatare pe 6 ani pădurea „celor 7 jud.” din fostele păduri ale universității săsești. Oamenii noștri din satele mai sus amintite vor putea să le ia, prin bună învoială, dacă se vor constitui în cooperative. Cădea aceasta a socotit-o Ministerul de cea mai bună, prin urmare cei interesați să nu întârzie și să se apuce de treabă.

Decorație binemeritată. Afia n că dna Maria Cosma din Sibiu a fost decorată cu medalia „Bane Merenti” clasa I, pentru merite naționale. — Sincerile noastre felicitări!

O femeie nu poate fi judecător. Așa s'a hotărât în Franța. Camera franceză avea de desbătut un plan de lege care urmărea admiterea femeilor în magistratură, adică în corpul judecătoresc. Însă camera a respins planul acesta de lege, așa că lucrurile vor rămâne tot ca în trecut, adică judecători vor fi numai bărbați. — Parcă e și la mintea omului să fie așa.

Tulburările din India. După cum am mai scris, India (o țară mare în sudul Asiei) se arată tot mai nemulțumită cu tutoratul Angliei. Populația de acolo e foarte tulburată și nu înconjură ocaziile de a se ciocni cu autoritățile engleze. Nu mai departe de cât în ziua de 5 Aprilie a avut loc o astfel de ciocnire pe urma căreia au rămas vreo 50 de răniți din partea localnicilor și vreo 40 din partea poliștilor. Anglia e foarte îngrijorată de această situație. Ea se străduiește din toate puterile să pună mâna pe capii mișcării, între cari primul e Ghandi.

Publicațiune. Se vor prezenta înaintea Consiliului de Recrutare Sibiu, tinerii născuți în anul 1909 și cei amânând pentru debilitate de către Consiliul de Recrutare al cl. 1929 și 1930 și anume: Cei a căror nume se începe cu litera A—G în ziua de 24 Aprilie, H—M în ziua de 25 Aprilie, N—S în ziua de 26 Aprilie, T—Z în ziua de 27 Aprilie. În ziua de 28 Aprilie se vor prezenta tinerii ce urmează a fi înscrși în sedința de pe raza altor cercuri și toți tinerii cari au fost dispensați ca susținători de familie de către consiliile de recrutare în anul 1927, 1928 și 1929. În zilele de 29 și 30 Aprilie se va face înscrierea elevilor de la diferitele școli din localitate născuți pe raza altor cercuri de recrutare. Recrutarea se începe în fiecare zi la ora 8 dim. în sala cea mare a primăriei orașului Sibiu.

Dragul tatii sau Păcatele părinților. piesă în 3 acte (6 tablouri), traducere liberă de Corneliu Axente, după Adolph L'arrange, se va reprezenta Luni 22 Aprilie 1930 (a doua zi de Sf. Paști) în sala „UNICUM”, sub conducerea dlui D. Axente. Reprezentația este împreună cu dans, bufet și se va aranja din partea Reuniunii „Sf. Maria” din Sibiu în folosul săracilor noștri. Bilete la librăria „Foaia Poporului” și seara la cassa.

S'a aflat în sala cea mare a oficiului poștal din Sibiu o servietă. Cei interesați pot primi informații la subdirecțiunea oficiului poștal.

Arderea gunoului de primăvară în grădinile cartierelor de vile e permisă numai de două ori pe săptămână și anume Marți și Vineri, urmând să fie anunțată și la Primăria Municipiului (str. Mitropoliei No. 4 ușa No. 29). Primăria Municipiului Sibiu.

BAIA POPORALĂ din Sibiu, strada Șaguna 4: Baie în bazin și lecții de înot: Pentru bărbați Marți—Sâmbăta 8—10 ore a. m.; Dumineca 7—9 a. m. Pentru femei Marți—Joi 10—12 a. m.; Dumineca 9—10 a. m. Baie de familie Marți—Sâmbăta 1½—7½; Vineri și Sâmbăta 10—12 a. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de aburi și aer cald: Pentru bărbați Marți și Miercuri 1½—7½ seara. Sâmbăta 8—12 și 1½—7½. Dumineca 7—12 a. m.; Pentru femei Joi și Vineri 1½—7½ seara. Băi de cură: Pentru bărbați Marți, Joi, Sâmbăta 8—10 a. m. și 1½—4 p. m.; Miercuri, Vineri 8—10 a. m. și 4—7½ seara; Dumineca 7—10 a. m. Pentru femei Marți, Joi, Sâmbăta 10—12 a. m. și 1½—7½ seara. Miercuri, Vineri, 10—12 a. m. și 1½—4 p. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de putină Marți—Sâmbăta 8—12 a. m., 1½—7½ seara și Dumineca 7—12 a. m. În zilele de serbătoare valoarea și ordinea de Duminecă. — Frizerie în baie.

Editura și tiparul „Foaia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.



„BERE SANATOR“

La Paști aduce fabrica de bere TREI STEJARI bine cunoscută și plăcută bere de **MALT DUBLĂ** din nou în vânzare.

Se află în tot locul, la pahar și în sticle, unde sunt afișate placate.

Pentru serbătorile Paștilor

Cine dorește vin bun dela 18—30 lei litru, precum și tot felul de beuturi tari și dulci cu preț de concurență să se adreseze cu toată încrederea la:

Traian Marian

Prima Fabrică Română de Licher și Rom
Sibiu, strada Turnului No. 48.

11860

BOLNAVII DE

Plămâni

astmatici, bolnavii de piept, scrofuloși, anemici, săraci de sânge, slăbiți, aiă mult dorita ușurare a suferințelor lor prin **SIROPUL VERTES**

4 sticle 240 lei. Spesele postale și ambalaj în regle propriu la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34, Banat.

Anunț!

11840

D-ra Dr. Aurora Săvoiu

specialist în boli interne și de femei
și a deschis consultațiile în strada Avram Iancu (Orexului)
No. 31. — Consultă d. m. 2—5 Diathermie—Quarz.

Noutăți de Primăvară

in

STOFE

de mantale de dame

Stofe de pardesie

Stofe de costume

Cupoane cu prețuri extraordinar de ieftine

Depozitul de fabrică de postav

GROMEN & HERBERT

5 strada Regina Maria (Cisnădiei) 5

11858



AUTO-CAMION

11875

reparat în întregime în stare ireproșabilă, marca „Overland” cauciucuri aproape noi, suportă 2000 kg. povară, e de vânzare cu preț favorabil. — Amănunte la:

H. MAYERBÜCHLER, Sibiu, str. Kempel No. 22.

STICLĂRIE PORTELAN

articole de menaj, geamuri, cadouri.

Expoziție permanentă.

În bazar se prezintă mașina de cafea „Cona”, unde se poate gusta cafea zilnic dela ora 5—7.

De vizita D-Voastră fără obligamente roagă

JOSEF JIKELI

SIBIU

11832

De închiriat

local mare pentru atelier sau magazie, aproape de poștă, cu electrică și apeduct.

Doritorii să se adreseze în Sibiu str. Poschen No. 1.

11886

O mașină de treierat

completă, în stare bună, e de vânzare din cauza neînțelegerii între tevarăși. Motor de benzină de 8 H. P. Batoza de 800 mm. sistem Umarath și Thareza. — Garantaț alesul și curățitul grăunț. Preț 100.000 lei, pusă în funcțiune. — Doritorii să se adreseze dlui Gh. Bona proprietar de moară, în Călnic, jud. Alba.

11865

Judecătoria rurală Săliște
Nr. G. 1456/1929/8

11888

Publicațiune de licitație

Subcomandatul delegat judecătoresc, public prin aceasta că în baza deciziei Nr. 6586/1929 a judecătorei mixte Sibiu pentru încusarea creanței de 2200 Lei, și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 19 Aprilie 1930, orele 15, la fața locului în comuna Oriat Nr. c. 396, unde se vor vinde prin licitație publică: mașină de cusut, trageș, ferăști în valoare de 4500 lei.

Săliște, 28 Martie 1930.

Delegat judecătoresc
G. Szabó

A sosit

un mare transport de

pantofi noutăți

„FILT”

marca cea mai renumită, cu prețuri foarte ieftine. la:

Hermann

Friedmann

Sibiu, strada Ocnei 11

11878

Dacă doriți să economisiți bani, vizitați

bine asortatul depozit cu prețuri potrivite al

Prăvăliei de postavuri HANS SCHUSTER

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 19

Mare alegere în toate stofele de domni și de dame, stofe pentru reverenzi, mărunțșuri și pățuri calitatea cea mai bună.

11779

Este timpul suprem

să vă procurați făina pentru serbători

Friedrich Nussbächer

Sibiu, strada Turnului 42, recomandă

Făinile sale de I. cal. de Banat

precum și cozonacii săi de Paști și prăjiturile fine etc.

11884

Din cauza dîsolvării depozitului de covoare vînd toate

Covoarele de masă

și cele lungi cu prețuri reduse,

11885

Mare alegere în perdele, garnituri de pat și stofe de dame, la

Abr. Schlesinger, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 1.

Publicațiune

Comuna Moha vînde prin licitație publică un taur de vacă, licitația se va ține în 16 Aprilie la ora 2 după masă în primărie.

Primăria comunală

11883

Trăsurici de copii
BICICLETE

Mașini de cusut

Plăci de gramafon

de ale lui Caruso, Challașine Grozăvescu, Tauber, Föiker. Mare alegere, prețuri ieftine.

HANS KRAUS

SIBIU, str. Faurului 20

11372

Dumineca Florilor

In vestmintele lor albe, îmbrăcați de sărbătoare,
Merg pe sunetul de clopot, credincioși la închinare.
Și din inimă curată, fiecare credincios,
Se închină și se roagă — Preamăritului Hristos.
În odăjdii sfinte, din porfir, vicion, mătășă,
Cu o cădelniță de aur, din altar preotul iasă,
Din parfumul de tămâie, varsă binecuvântare,
Iar bătrânul cântor cântă, a Florilor tropare.

În murmur domol de șoapte, copilași aduc stălări,
Preamărind pe Prea Înaltul în osană și cântări.
Fetișoane 'n haine albe, cusute cu fir, mătășă,
Aduc ramure sfințite, pentru 'mbodobit de casă.

Evangelia și crucea, în Dumineci, sărbători,
Cât de mândru-s decorate, cu podșaba voastră, flori,
Vă hrănește și v'adapă, roua binefăcătoare,
Și cu rarele-i de aur, vă 'nălzește sfântul soare.
Fluturășii vă admiră și v'alintă 'n sborul lor,
Binecuvântată fie, ziua voastră, florilor.
Iar scumpa vă amintire și obiceiul strămoșesc,
Domina-vor pe vecie, ca și — Neamul românesc!

N. Vlaicu Ienopoleanu.

Dușmanii din jur

— Dela Secțiile „Astre”. —

De doisprezece ani au încetat războaiele în Europa. Prăpădul cel mare, care a finit patru ani și care a înghițit milioane de oameni și averi nenumărate, a sleit pe toată lumea de puteri. Ingrozite de urmările războiului, în care se vor abate toate țările încă mulți ani, popoarele au întemeiat „Liga Națiunilor” și au iscălit nenumărate contracte împotriva războaielor viitoare. Cu toate acestea, pacea nu este încă întemeiată, nici asigurată. Omul încă nu s'a schimbat din lap în miel, și nu se va schimba în curând. Legea creștinească, despre care s'a proclamat că va „arde scuturile” și unețile de război cu foc, nu a pătruns încă sufletele oamenilor. Patimile și păcatele sunt mai mari și azi decât bunăvoința și virtuțile. De aceea trebuie să fim mereu cu ochii în patru și să fim gata la orice atac venit împotriva noastră.

România s'a gândit din vreme la apărarea sa, pentru că noi în viitor nu vom ști că pacea, ci numai vom apăra-o. Tera noastră are înțelegeri de apărare cu Cehoslovacia și cu Jugoslavia precum și cu Polonia. Bune sunt tovarășiiile pentru păstrarea și apărarea păcii, dar știm din trecut că alianțele pot fi ușor rupte când te gândești în mare primejdie. Așa că în toată vremea ajutorul de căpetenie zace numai în noi și în puterea noastră.

Mulți dintre vecinii noștri nu pot dormi liniștiți, pentru că s'a făcut România mare și au ajuns aproape toți Români într-o singură țară. Și ne poartă gânduri răimase. Așa sunt la răsărit Rușii, cari până în ziua de azi n'au voit să recunoască unirea Basarabiei cu România și o socotesc ca pe o provincie a lor, pe care am ținea-o pe nedreptul. Toată lumea ne-a întărit unirea Basarabiei, dar când ne vor ataca Rușii, cine va sări să ne dea ajutor? Rușii râvnesc la Basarabia și pentru a lăși bolșevismul lor.

În miazăzi avem pe Bulgari, cari au rămas cu o țărișoară mică după război, dar cu poște mari de a lua în viitor dela noi și dela Sârbi. Bulgarii sunt un popor harnic, dar nepotoliiți în pornirile lor, oameni cu capul a mână, care și între ei se spintecă în toate zilele cu cuțitele. Știm că ei er vrea să iea dela Români întregă Dobrogea, și că în barde de tâlhari, cari adeseori trec granița la noi și pârjolesc satele, ucid pe oameni ca pe vremea Turcilor.

La apus avem pe Unguri, cari nu se pot împăca în reptul capului cu ceea ce au pierdut pe sfântă dreptate. Ei au rămas până azi cu capul în nori, cum au fost totdeauna, și abia așteaptă clipa în care iar să-și întindă granițele nedrepte până la Carpați.

Nici ei, nici Bulgarii, nici Rușii, nu așteaptă cu mâinile în sân.

Toți se pregătesc și se înarmează. Ungurii și Bulgarii, deși sunt opriți prin contractele de pace iscălite și de ei, să nu fină decât un anumit număr de soldați și să nu-și aducă arme din străinătate, nu se supun contractelor și pe furie fin și armată mare și se și înarmează. Rușii se laudă pe față, că au cele mai multe aeroplane între toate țările.

Noi vrem să trăim în pace cu toată lumea, dar trebuie să fim la poartă și să fim gata, știind cine ne pândeste din jur.

E de lipsă o mare dragoste și înțelegere între toți românii, ori de ce partid politic s'ar ținea pentru a face un singur zid împrejurul țării. E nevoie să muncim cu toții, să ne creștem averea și învățătura, să putem da cuibii țării armele de luptă. Iar ca soldat în armata română, la trupă sau în rezervă, să ne amintim că întâia datorie este apărarea Patriei. I. Agârbiceanu.

O scrisoare

dela unul din primii abonați ai „Foi Poporului”

Mult stimat Domnule Redactor. În numărul din 6 Aprilie 1930 al „Foi Poporului” am citit următoarele: „Trecutul e mărturie cea mai grăitoare despre ceea ce am fost noi. Avem abonați, cari au aplecate nise. Să povestească bătrânii!”

Să povestim noi bătrânii! Ce bine ați făcut că v'ați adus aminte de noi. Lumea aleargă grăbită înainte și de cele mai multe ori se lipsește de sfaturile noastre bătrânești. Se lipsește, și numai târziu de tot vede că a greșit.

D-voastră ne-ați dat cuvântul nouă și ne-ați rugat să povestim. Ne-ați rugat să răscolim cenușa trecutului și să grăim despre vremurile acelea când „Foaia Poporului” a ieșit pentru prima oară de sub tipar și de când noi ne am înfrățit cu ea pe vecie.

La chemarea D-voastră eu am luat repede condeiul și cerneala și m'am apucat să vă aștern pe această hârtie câteva rânduri, deși ochii nu mă mai slujesc bine, iar mâna îmi tremură de bătrânețe. Totuși fac acest lucru cu atâta mulțumire sufletească cum puțini vor putea înțelege.

Sunt 37 ani de atunci. Puținii știutori de carte cari eram pe vremea aceea, eram lipsiți de orice hrană sufletească. Nu aveam nici cărți, nu aveam nici gazete. Zăceam în cea mai neagră mixerie sufletească. Și atunci a apărut „Foaia Poporului” ca un suflu cald peste firaturile încrămpeșite de îngheț. Ea a început a verdea lumina peste poporul nostru urgisit și prigonit, a început să-l trezească la conștiința națională, și a început să-i arate căile ce duc spre mântuirea lui. Poporul a îmbrățișat-o și a îndrăgit-o.

Din acele momente grele m'am legat și eu cu tot sufletul de „Foaia Poporului”, pentru că ea însăși a fost și este atât de aproape de sufletul nostru al tuturor. Am citit-o ani de-a rândul fără întrerupere și o citesc și astăzi, căci ia mi-a rămas aceiași prietenă credincioasă.

Multe aș avea să vă spun, căci și D-voastră mi-ați spus atâtea în cureul anilor. Încheiu însă, rugând pe bunul Dumnezeu să vă rănduiască și pe mai departe puterea de muncă ce ați dovedit-o până acum. Recunoștința celor pentru cari ați nunciat, fiți sigur domnule Redactor, că o veți avea cât veți trăi pe pământ, Un foenar.

Cum înaintează o țară

Italia ne dă o pildă

După știrile sosite în zilele din urmă dela Roma, aflăm următoarele: În cursul ultimelor 9 luni, importul grâului (adecă grâul adus din alte țări) a scăzut cu 11 664 018 chintale (măști), în comparație cu alte 9 luni de mai înainte. Prin această scădere a importului de grâu, Italia a crușat peste un miliard de lire italiene (1 liră face cam 3 lei 80 bani), cari bani au rămas în țara lor proprie.

Spre a ajunge la acestea, acum câțiva ani Mussolini a început „bătălia grâului”, adecă a indemnă și ajutat poporul italian să sămene cât mai mult grâu, ca apoi să aducă tot mai puțin din alte țări. La fel a început a face și Franța cu grâul, Germania cu săcara și orzul.

Urmarea acestei propagande se vede deja: țările agricole nu mai pot desfăce toate produsele lor. Afară de asta, prețurile încă sunt în scădere.

De aci urmează și pentru noi, țările agricole, să luăm pilda întoarsă: Să nu mai aducem și să nu mai folosim atâtea mărfuri străine, îndeosebi mărfuri de lux, cum sunt mătaseurile, piet de lux, pudre, bumbacuri scumpe și altele.

O țară egricolă, care mai face și lux, rămâne veșnic săracă. Numai prin muncă stăruitoare și cruțare, se poate ajunge la bunăstare.

A plouat în tot cuprinsul țării

Duminecă 6 Aprilie c., a început să cadă în întreaga țară o ploaie binefăcătoare, pentru semănăturile de toamnă și pentru începerea însemnărilor de primăvară. În Ardeal în Oltenia și prin Moldova a plouat din belșug. Câmpul uscat de vântul aspru din ultimele zile a prins îndetă viață. Ploaia s'a continuat și a doua zi, Luni, toată ziua. Temperatura a fost cam scăzută. În câteva părți s'a deslănțuit și furtună, care a pricinuit unele stricăciuni în legătura telefonică.

Peste tot ploaia căzută a fost o mare binefacere pentru câmp. Semănăturile de toamnă sunt asigurate pentru timp îndelungat. În deosebire pentru vii ploaia a fost salvatoare. Dacă ar mai fi dăruit mult secete, ville ar fi suferit mari stricăciuni.

Prețul porumbului în urcare

Din luna Martie începând, prețul porumbului este în continuă urcare. Cercurile oficiale, ca și producătorii, privesc cu încredere această situație. Prețurile s'au urcat în scurt timp dela 25 000 lei vagonul la peste 35 000 lei în portul Brăila.

Oamenii cunoscători cred, că această situație favorabilă a prețurilor trebuie folosită pentru scurgerea recoltei din anul 1929. Lunile favorabile pentru desfacerea porumbului sunt din Aprilie până în Iulie, după care concurența porumbului din America se face foarte simțită.

Considerând ploile frumoase din ultimele zile, peste toată țara, putem nădăjdui într-o recoltă bogată, care ne va aduce alte cereale, multe și bune. Deci putem vinde ce avem de trecut.

Plugarul

În a soarelui arșiță
Și în vânt de primăvară
Scormonești mereu pământul
De cu zori și până 'n seară.

Cu sudorile pe frunte
Și cu mâinile zdrobite
Toată ziua tu fii plugul,
Hărind pe lângă vite.

Iar ca boii să se 'ndemne,
Ducând brada grea prin meină,
Le poenești cu biciu 'n urmă
Și le cânti câte o doină.

Pe când plugul tău răstoarnă,
Ioi-colea câte o glie,
Pe deasupra ta își cântă
Dulce glas de ciocârlie.

Tu prin munca ta cinstită,
Dai o pâine lumii 'ntregi
Și nădejdi în viitor,
De al tău suflet și-le legi.

Cu sudorile ce-ți pică
Peste braxele 'negrite
Plămădești lanuri de grâne
Ce în soare sunt albite.

Iar când soarele asfințește
Și când noaptea 'noet se lasă,
Tu sfârșit de munca zilei
Te îndrepti încet spre casă.

N. Nicoară, inv.

Ceeace voi face toată viața mea

Cinci sunt lucrurile de cari nu mă voi despărți în viața mea:

1. Imi voi păstra credința nestirbită în Atotputernicul Creator.
2. Imi voi iubi din adâncul sufletului Patria.
3. Voi prețui sfîntenia muncii.
4. Mă voi pleca în fața cinstei și a omeniei și
5. Voi citi totdeauna gazeta „Foaia Poporului.”

Un bun Român.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

No. 3473/930

11855

Publicațiune

Se aduce la cunoștința publică că în ziua de 24 Aprilie 1930 la orele 9 a. m., se va ține o licitațiune nouă la Primăria Municipiului Sibiu, strada Mitropoliei No. 2, în sala cea mică de ședințe, pentru darea în întreprindere pe 1930 a lucrărilor de reparația pavajului și lucrări mai mici noi de pardosit, fără material. Licitatiunea se va ține în conformitate cu art. 88—110 din legea contabilității publice, cu oferte în scris, prezentate în plicuri închise și sigilate, însoțite de o recipisă dela Casieria Municipiului Sibiu, asupra garanției depusă în numerar sau în efecte de Stat de 5% din suma oferită. Deschiderea ofertelor va avea loc după o jumătate oră dela ora de deschiderea licitației. Concurenții vor trebui să-și producă acte doveditoare că posedă brevetul industrial ca maeștri pardositori. Caetul de sarcini se poate vedea în orele oficiale la biroul Serviciului Tehnic al Municipiului Sibiu, strada Mitropoliei No. 2. Tot acolo se pot primi și informațiunile și formularele ofertelor ce sunt a se înainta.

Sibiu, 1 Aprilie 1930.

Primăria municipiului Sibiu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 3891/930

11873

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștința publică, că în ziua de 16 Maiu 1930, ora 9 dim., se va ține în biroul serviciului silvic al Municipiului Sibiu, în conformitate cu art. 88—110 din legea nouă a contabilității publice, licitație publică pentru vânzarea a 783 buc. bușeni lemne de construcție ce stejar în cantitate de 1152.76 m³ sub condițiunile următoare:

1. Sunt de furnizat 350 stânceni lemne de foc de calitate întâia. Pentru stabilirea valorii lemnului acestora se va socoti stâncenul de lemne cu prețul de Lei 1400.

2. Afară de aceasta este neapărat de lipsă de a se oferi în plus cel puțin 432 208, adică: (patrusute treizecisdouămii două sute opt Lei).

3. Garanția provizorie este de Lei 90.000, adică: (nouăzeci mii Lei), care trebuie depusă în numerar sau în efecte de stat, odată cu înaintarea ofertei.

4. Ofertele scrise, închise și sigilate trebuie să conțină afară de prețul oferit în cifre și litere și declarație, că ofertantul cunoaște și primește toate condițiunile de vânzare stabilite în caetul de sarcini.

5. Supraoferte nu se primesc.

Bușeni se află în pădurea „Dumbravă” aproape de tramvaul electric, în depărtare de 5 km. dela gara Sibiu.

În formațiuni detaliate dă serviciul silvic al Municipiului Sibiu, în fiecare Marție și Vinerea dela crele 8—12 înainte de amiază

Sibiu, la 8 Aprilie 1930.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 265/930

11857

Publicațiune

Comuna Turnisor, jud. Sibiu, exarandescă în ziua de 7 Maiu 1930, ora 15, prin licitație publică conform legii contabilității publice art. 88—110 moară sistematică mănătă cu apă, pe timp de 3 ani, începând cu 1 Iulie 1930 până la 30 Iunie 1933.

Prețul strigări 4900 Lei. Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunei Turnisor în orele oficiale.

Turnisor, la 4 Aprilie 1930,

Primăria comunală

MOȘIE

(@ Jug. cal. I. și parte din pădurea comunală) cu casă potrivită pentru prăvălie, creșcă, lăptărie, gură etc., la 6 km. de orașul Deva, cu gara C. F. R. în capătul grădii, drumul de țară la celălalt capăt, — e de vânzare cu preț convenabil. Adresa: Dr. Oampan, Deva.

11867

Aviz!

11827

La Toma Berghia în Avrig N. 5, se află de vânzare o mașină de scărmanat lână în stare bună.

Avrig, la 25 Martie 1930.

Toma Berghia, Avrig 3

Primăria com. Sebeșul de sus Nr. 209/930

11872

Publicațiune

Comuna politică Sebeșul de sus, jud. Sibiu, exarandescă prin licitațiune publică în ziua de 23 Aprilie 1930, ora 2 d. m. „Mora din sus”.

Prețul strigării Lei 25.000. Vadiu 5%.

Licitatiunea se va face cu strigări și în conformitate cu art. 88—110 din Legea Contabilității.

Condițiunile se pot privi în fiecare zi la primăria comunală.

Primăria comunală

De vânzare imediat, o fabrică de mezeluri cu instalațiuni moderne. Anton Mettl, Ploegști strada Romană No. 114.

11805

Casă

cu 1 cameră, 1 bucătărie, și cu coridor închis, e de vânzare. Lazaret „C”, Parțela 62 la Thal.

11864

Corpul 7 Armată, Serv. Intend. Nr. 142335/930

11856

Publicațiune

Corpul 7 Armată ține în ziua de 25 Aprilie 1930, ora 10, o nouă licitație, în conformitate cu art. 100 din L. C. P. pentru aprovizionarea cantității de 520 vagoane lemne de foc pentru garazonna Arad și 100 vagoane pentru garazonna T. Severin.

Se vor primi oferte numai cu predarea lemnului de furnizori în curtea unităților.

În aceeași zi și oră adică 25 Aprilie 1930, ora 10, se va ține licitație și la Divizia I-a Cavalerie Arad și la Divizia 19-a Infanterie T. Severin.

Detalii în Monitorul Oficial Nr. 77 din 4 Aprilie 1930.

Sibiu, 29 Martie 1930.

Șeful Serv. Intend. C. 7 A
Int. Col. Stănculescu

Nr. 307 p. 1930

11868

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 18110/29 și Nr. G. II 2685/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului firmei Papetăria „Union”, reprezentată prin Dr. Ioan Dordea, avocat, contra — locuitor în Sibiu, pentru încasarea creanței de 4403 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

30 Aprilie 1930, ora 16 p. m.

la fața locului în orașul Sibiu strada Gușteriei sub No. 74, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: diferite pafefoane, plăci și masa de scris în valoare de 10.800 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4403 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 28 Septembrie 1918, iar speșele până acum stabilite de 1176 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, 4 Aprilie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 166 port. 1930

11866

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 18916/28 și Nr. G. II. 1976 1980 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Fritz Hietesh, reprez. prin adv. Dr. W. Klein contra — pentru încasarea creanței de 7743 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

5 Maiu 1930, ora 10 a. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Gușteriei Nr. 74, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobile de casă și alte obiecte, în valoare de 6.200 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 7743 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 7 Noiembrie 1928, iar speșele până acum stabilite de 2940 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 3 Aprilie 1930.

Dr. Bacu portărel.

De vânzare

una casă cu 6 încăperi, cu prăvălie, curte mare, a fost cârmă. — A se adresa la: Agentura Schickler, Sibiu, str. Târgului No. 5.

11863

CAMERA DE COMERT ȘI DE INDUSTRIE, SIBIU

Nr. 2134/929

11887

Aviz

Noi, Președintele Camerei de comerț și de industrie din Sibiu, în baza art. 4 din legea și regulamentul legii pentru modificarea legii Camerelor de comerț și de industrie, invităm pe toți reprezentanții (agenții, comisionari, etc.) de comerț și asigurări, domiciliați în circumscripția acestei Camere, să ne comunice în decurs de 10 zile următoarele date:

1. Numele, pronumele și domiciliul lor;
2. Numele firmelor ce reprezintă și articolele produse de acestea;
3. Actul care le servește spre legitimare față de terți (procură, scrisoare simplă și data acestora).

Dat fiind că s'a mai publicat o astfel de invitație, se atrage atențiunea celor interesați, că în contra celor cari nu se vor conforma acestei invitații se va proceda conform art. 4 din legea și regulamentul legii pentru modificarea legii Camerelor de comerț și de industrie.

Sibiu, la 1 Aprilie 1930.

Președinte: ss. Dr. Mușiu

Prim-secr.: ss. V. Bozdoc

Nr. 2552 port. 1927

11876

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. — și Nr. G. II 11580/1917 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Alexandru Popa reprez. prin avocatul Dr. Ioan Popa contra loc. în Dais, pentru încasarea creanței de 950 Lei și sec., se fixează termen de licitație pe

7 Maiu 1930, la ora 15 p. m.,

la fața locului în comuna Dais, sub Nr. 21, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, lemne de foc de stejar, mascoareci, mașină de cusut, casten și haine în valoare de 4.400 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 950 Lei, cap., dobânzile cu —%, socotind din — iar speșele până acum stabilite de 1441 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 8 Aprilie 1930.

Kálmán, portărel

Nr. 2463 p. 1927

11869

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. C. 209/922 și Nr. G. II 1667 1927 a judecătoriei rurale Norich în favoarea reclamantului Ana Krauss reprez. prin adv. Dr. Carol Gündisch contra loc. în Hosman pentru încasarea creanței de 550 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

9 Maiu 1930, la ora 15 p. m.

la fața locului în comuna Hosman sub Nr. 119, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 6 porci țărcați, în valoare de 6000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face — lei capital, dobânzile cu — socotind din — iar speșele până acum stabilite de 1821 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, la 4 Aprilie 1930.

Kálmán, portărel

Un taur

de 19 luni, rasa pinzgau, cu certificat, e de vânzare la Dumitru Stoia în Galeș, poșta Săliște.

11862

Cereți la librării

Calendarul Poporului

Nr. 6278 port. 1929

11877

Publicațiune de licitație

Subsemanatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 12373/1929 și Nr. G. II 24086/929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Maria Bereny reprez. prin avocatul Dr. Ioan Popa contra — pentru încasarea creanței de 500 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

16 Aprilie 1930, ora 10 a. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Platenului Nr. 26, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobile de casă în valoare de 3500 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 500 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 August 1929, iar speșele până acum stabilite de 593 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 8 Martie 1930.

Dr. Bacu port.

De vânzare

mașină de treerat

în stare bună, de 900 mm. Motor de 8 cai putere, fabricat Clayton-Schattleworth-Hofherr-Schranz. A se adresa la Ioan Dăian, în Cut, No. 219.

11870

De vânzare

Nicolae Crețu și consotii din comuna Veceră vând din mână liberă 1 motor Phosbus de 10 cai putere și una batoză de treerat Nickelson 800 m. Nouă, în stare bună folosite numai de un an, cu toate revizitele necesare. Doritorii de a cumpăra să se adreseze la Nicolae Crețu din Veceră, jud. Târnava Mare, p. u. Alțina, pe ziua de 4 Maiu 1930.

Veceră, la 22 Martie 1930.

11854

Vând camionetă

în bune condiții de funcțiune, cu preț redus. Carosserie pentru orice comerț. Doritorii se pot adresa la: Frații Vegtemean, Sibiu, Piața Prințului Carol Nr. 15.

11848

Casă

bună de închiriat

în centru, e de vânzare, din cauză de mutare. — Prețul de vânzare aduce o dobândă de 15%. A se adresa, Târgul Vinului No. 14, Sibiu.

11852